
MONITORUL OFICIAL
A L

ROMÂNIEI
Anul III — Nr. 124 PARTEA I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÎRI ȘI ALTE ACTE Joi, 6 iunie 1991

Nr.

SUMAR
Pagina

ORDINE

17. — Ordin al ministrului muncii și protecției so
ciale pentru aprobarea Instrucțiunilor privind 
procedura de primire și soluționare a cererilor de 
plată a ajutorului de șomaj........................ 1—15

ORDINE
MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

ORDIN
pentru aprobarea Instrucțiunilor privind procedura de primire și soluționare 

a cererilor de plată a ajutorului de șomaj
In temeiul prevederilor Hotărîrii Guvernului nr. 962/11.03.1990 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale,
în aplicarea art. 26 din Legea nr. 1/7.01.1991 privind protecția socială a șomerilor și reintegrarea, 

lor profesională,
ministrul muncii și protecției sociale emite următorul ordin :

Art. 1. — Pe data prezentului ordin se aprobă In
strucțiunile privind procedura de primire și soluțio
nare a cererilor de plată a ajutorului de șomaj.

Art. 2. — Direcția utilizării forței de muncă și șo
maj, precum și direcțiile teritoriale de muncă și pro
tecție socială vor aduce la îndeplinire instrucțiunile 
aprobate prin prezentul ordin.

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Cătălin Zamfir

București, 24 ianuarie 1991.
Nr. 17.

INSTRUCȚIUNI 
privind procedura de primire și soluționare a cererilor de plată a ajutorului de șomaj

în temeiul art. 26 din Legea nr. 1/1991 privind pro
tecția socială a șomerilor și reintegrarea lor profesio
nală, se fac următoarele precizări în legătură cu pro
cedura de primire și soluționare a cererilor de plată 
a ajutorului de șomaj :

1. In art. 2 lit. a) din lege se arată că sînt îndreptă
țiți să primească ajutorul de șomaj și absolvenții in
stituțiilor de învățămînt în vîrstă de 18 ani împliniți, 
care nu au surse de venit proprii la nivelul a cel 
puțin jumătate din salariul minim stabilit pe econo
mie, indexat, și care într-o perioadă de 60 de zile nu au 
reușit a se încadra în muncă potrivit pregătirii lor 
profesionale.

In sensul acestui articol :
— prin absolvenții instituțiilor de învățămînt se în

țeleg absolvenții învățămîntului preuniversitar și uni
versitar ;

— absolvenți ai învățămîntului universitar sînt con
siderate toate persoanele care au absolvit un institut 
de învățămînt superior recunoscut prin lege, indife
rent de durata cursurilor și forma de învățămînt ;

— prin absolvenți ai învățămîntului preuniversitar 
se înțeleg absolvenții de liceu (treapta I și a II-a), ai 
învățămîntului complementar sau de ucenici, de școli 
profesionale, precum și absolvenții școlilor postliceale, 
indiferent de anul absolvirii, dacă nu âu fost încadrați 
cu contract de muncă.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 124

De asemenea, perioada de 60 de zile la care se re
feră art. 2 lit. a) începe să curgă de la data susținerii 
examenului de diplomă din prima sesiune.

2. în art. 2 lit. f) din lege se prevede că în cate
goria celor îndreptățiți să primească ajutorul de șo
maj sînt cuprinse și persoanele care au fost încadrate 
cu contract de muncă pe" durată determinată și care 
au încetat activitatea la expirarea termenului prevă
zut în contract, dacă au o vechime în muncă de cel 
puțin 6 luni în ultimele 12 luni premergătoare datei 
de înregistrare a cererii pentru plata ajutorului de 
șomaj.

Referitor la vechimea în muncă de cel puțin 6 luni 
în ultimele 12 luni premergătoare înregistrării cererii 
pentru ajutorul de șomaj, trebuie subliniat că în acest 
interval se cuprind și perioadele de vechime din activi
tățile temporare, cumulate, în care s-a contribuit la 
constituirea fondului de șomaj.

3. Calitatea de șomer și dreptul la ajutorul de șo
maj se dobîndesc de către persoanele prevăzute în 
art. 2 din lege numai din momentul înscrierii la Ofi
ciile forței de muncă, indiferent de data încetării con
tractului de muncă.

în cazul în care înscrierea la oficiile forței de muncă 
se face în termen de 30 de zile de la data încetării 
contractului de muncă, dreptul la ajutor de șomaj se 
naște chiar de la această dată.

t în conformitate cu art 13 din lege, perioada pen
tru care o persoană este îndreptățită să primească 
ajutor de șomaj constituie vechime- în muncă, indi
ferent de momentul în care se naște dreptul la ajutor 
de șomaj. în situația în care acest drept se dobîndește 
din momentul încetării contractului de muncă, vechi
mea în muncă nu ăste întreruptă.

4. Art. 4 liț. a) din lege prevede obligativitatea per
soanelor îndreptățite să primească ajutorul de șomaj 
de a se înscrie la oficiile forței" de muncă din cadrul 
direcțiilor de muncă și protecție socială.

înscrierea persoanelor prevăzute în art. 2 din lege 
se va face la oficiile forței de muncă din județul unde 
își au domiciliul sau, după caz, reședința (localitatea 
unde au avut viză de flotant), dacă au avut ultimul 
loc de muncă în acea localitate.

In situația în care în timpul acordării ajutorului de 
șomaj persoana în 'cauză își schimbă domiciliul sau 
reședința, va primi ajutorul de șomaj de la oficiul 
forței de muncă al județului în care s-a mutat.

Persoanele care îndeplinesc condițiile pentru pri
mirea ajutorului de șomaj vor prezenta la oficiile 
forței de muncă, după caz, următoarele acte și docu
mente :

— cerere pentru loc de muncă sau ajutor de șomaj 
(anexa nr. 1);

— buletin de identitate ;
— actul de studii (diplomă sau adeverință de la 

unitatea școlară);
— declarație pe proprie răspundere că nu este în

cadrat în murică (cuprinsă în anexa nr. 1);
— carnetul de muncă pentru persoanele aflate în 

situațiile prevăzute de art. 2 lit. c)—f) din lege, îm
preună cu adeverința eliberată de unitatea de la care 
provin, din caretă rezulte ultimul salariu tarifar, lu
nar brut, indexat, din care s-â dedus impozitul cores
punzător ;

— livretul militar sau adeverința de lăsare la vatră 
pentru ținerii care auefectuat stagiul militar;

— certificatele de naștere ale copiilor care nu au 
împlinit vîrsta de 16 ani, pentru primirea alocației de 
stat pențru copii, dacă sînt titularii acesteia ;

— certificatul medical prevăzut de art. 4 lit. b) din 
lege, eliberat sau actualizat de cabinetul medical sau 
policlinica unității, iar pentru persoanele care benefi
ciază de prevederile art. 29 din lege, de la policlinica 
teritorială de care aparțin cu domiciliul. Din certifi
catul medical trebuie să rezulte starea sănătății sau 
eventualele restricții medicale ;

— adeverința de la primăria din localitatea în care 
își au domiciliul stabil, din care să rezulte că nu dețin 
terenuri agricole în suprafață de cel puțin 10.000 mp 
în zonele colipare și de șes și de cel puțin 20.000 mp 
în zonele montane ;

adeverință de la administrația financiară din lo
calitatea de domiciliu sau de reședință, din care să 
rezulte că nu au surse de venit proprii mai mari decît 
jumătate din salariul minim stabilit pe țară, indexat. 

Persoanele care solicită înscrierea la oficiile forței 
de muncă și# nu îndeplinesc condițiile de acordare a 
ajutorului de șomaj vor fi luate în evidență separat 
și repartizate în muncă conform metodologiei exis
tente pînă 1$ apariția Legii nr. 1/1991.

5. Oficiile. forței de muncă vor avea următoarele 
obligații :

— vor deschide registre de evidență operativă, în 
care se vor trece solicitanții în ordinea prezentării ce
rerilor pentru loc de muncă sau ajutor de șomaj.

Fiecare persoană va primi un număr în registrul 
de evidență, care se va trece și pe cererea pentru loc 
de muncă sau ajutor de șomaj și în carnetul de evi
dență. Numărul din carnetul de evidență se compune 
din: numărul de evidență din registrul operativ, co
dul oficiului (punct de lucru) și codulJ județului. Nu
merele din registrul de evidență se acordă în ordine 
crescătoare, pentru o perioadă de 1 an calendaristic, 
în anul următor, numărătoarea se reia numai pentru 
persoanele care solicită pentru prima dată ajutorul 
de șomaj, pentru cei aflați în plată rămînînd valabile 
numerele deja acordate ;

— vor verifică actele și documentele prezentate și, 
pe baza declarației semnate de solicitant, cuprinsă în 
anexa nr. 1, vor completa rubricile formularului (ce
rere pentru loc de muncă sau ajutor de șomaj, cu
prinsă în anexă nr. 1), cu respectarea codurilor și in
strucțiunilor de completare ă acestuia ;

— vor întocmi cîte un dosar pentru fiecare per
soană cu toate actele pe baza cărora au devenit bene
ficiari ai ajutorului de șomaj. în cazul în care șomerul 
își schimbă domiciliul sau reședința, 'dosarul de evi
dență va fi transferat oficiului forței de muncă din 
județul respectiv ;

— vor întocmi carnetul de evidență, care se eli
berează fiecărei persoane^ pe întreaga perioadă în ca
re este îndreptățită să primească ajutorul de șomaj. 
Acest carnet va fi vizat din 15 în 15 zile ;

— vor stabili și vor comunica beneficiarului cuan
tumul ajutorului de șomaj, conform art. 3 din lege ;

v or calcula și .vor completa în cererea pentru 
loc de muncă sau ajutor de șomaj cuantumul ajuto
rului pe zile calendaristice, prin împărțirea cuantu
mului ajutorului de șomaj lunar la 30,4 zile ;

— vor întocmi dosarul pentru acordarea alocației 
de stai pentru copii, potrivit prevederilor Decretului 
nr. 410/1985, Decretului-lege nr. 70/1990 și Decretului- 
lege nr. 105/1990 ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr, 124 3

— vor comunica exact data de lă care șomerul do- 
bîndește dreptulla ajutorul de șomaj, în momentul 
înscrierii cererii acestuia în registrul de evidență ;

— vor comunica data plății ajutorului de șomaj, 
în momentul înscrierii șomerului în registrul de evi
dență ;

— pentru persoanele cărora li s-a oferit loc de 
muncă, vor completa anexa nr. 4 (dispoziția de repar
tizare) și anexa nr„ 1, capitolul „locuri de muncă ofe
rite “ ;

— vor completa anexa nr. 1, capitolul „curs de ca- 
lificare/recalificare“ pentru persoanele care sînt tri
mise la astfel de cursuri ;

— vor încheia cu persoanele care sînt trimise la 
cursuri de calificare sau recalificare un angajament 
(anexa nr. 5), în condițiile prevăzute de art. 10 din 
lege ;

— vor comunica încetarea plății ajutorului de șomaj 
persoanelor care îndeplinesc condițiile de pensio
nare pentru munca depusă și limită de vîrstă, în 
această situație, oficiile de pensii ale direcțiilor de 
muncă și protecție socială vor întocmi, la cererea 
oficiilor forței de muncă, dosarele de pensionare în 
termen de 20 de zile de la data depunerii cererii de 
pensionare. Pentru persoanele care, conform art» 14 
din lege, și-au pierdut total sau parțial capacitatea 
de muncă, dosarul pentru pensie de invaliditate se 
întocmește tot de oficiul de pensii din cadrul direc
ției de muncă și protecție socială ;

— vor răspunde de aplicarea prevederilor art. 2, 6 și 
29 din lege, în vederea evitării unor plăți nelegale.

6. Obligațiile persoanelor îndreptățite să primească 
ajutorul de șomaj sînt :

— să se preocupe permanent de găsirea unui loc 
de muncă în vederea angajării ;

— să se prezinte de două ori pe lună, pe baza pro
gramării, sau ori de cîte ori sînt solicitate, la oficiile 
forței de muncă pentru vizarea carnetului de evidență, 
comunicarea unor eventuale locuri de muncă sau 
cursuri de calificare ;

— să comunice, în termen de 3 zile, oficiului forței 
de muncă faptul că s-au angajat ;

— să restituie ajutorul de șomaj încasat în cazul 
în care nu au anunțat angajarea lor ;

— să nu refuze nejustificat locurile de muncă ofe
rite sau cursurile de recalificare.

7. In art. 14 din lege se arată că persoanele care 
și-au pierdut total sau parțial capacitatea de muncă 
în perioada pentru care sînt îndreptățite să primească 
ajutor de șomaj și cît urmează un curs de calificare 
sau recalificare beneficiază de drepturile de asigurări 
sociale prevăzute de lege pentru persoanele încadrate 
în muncă, inclusiv de pensie de invaliditate.

în acest sens, în drepturile de asigurări sociale sînt 
cuprinse :

— indemnizațiile pentru incapacitate temporară de 
muncă, determinată de boală sau accident ;

— indemnizații pentru sarcină și lehuzie ;
— pensii de invaliditate, în cazul pierderii totale 

sau parțiale a capacității de muncă ;
— ajutor în caz de deces ;
— indemnizații pentru proteze.
Indemnizațiile pentru incapacitate temporară de 

muncă se acordă pe baza certificatelor de concediu 
medical, eliberate de unitățile sanitare, pînă la resta
bilirea completă a capacității de muncă sau pînă la 
stabilirea invalidității în vederea pensionării, potrivit 
normelor în vigoare.

Pentru calcularea indemnizațiilor ce se acordă pentru 
îmbolnăviri, accidente și pentru sarcină și lehuzie, se 
iau în considerare salariile menționate la art. 3 din 
Legea nr. 1/199L

Acordarea indemnizațiilor de asigurări sociale sus
pendă plata ajutorului de șomaj, în momentul înce
tării dreptului la indemnizații de asigurări sociale 
persoana respectivă va primi în continuare ajutorul 
de șomaj pînă la expirarea perioadei stabilite de lege.

8. Plata ajutorului de șomaj se va face din fondul 
de ajutor de șomaj constituit la Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale, care va vira în fiecare lună, pînă la 
data de 28/valoarea ajutorului de șomaj, la Oficiul 
central pentru plata pensiilor.

Plata efectivă a ajutorului de șomaj se va efectua 
de către oficiile poștale (pe litere, în sistem pensii), 
în perioada 3—12 ale lunii pentru luna precedentă.

9. Unei persoane care a dobîndit calitatea de șomer 
oficiile forței de muncă. îi pot oferi locuri de muncă 
pe care aceasta le poate refuza sau accepta.

Art. 18 lit. c) din lege prevede încetarea ajutorului 
de șomaj în cazul refuzului nejustificat al șomerului 
de a se încadra într-o unitate, cu contract de muncă 
pe durată nedeterminată sau determinată, într-un loc 
de muncă corespunzător.

în acest context, prin loc de muncă corespunzător 
se înțelege locul în concordanță cu pregătirea profe
sională, nivelul studiilor, sexul, situația personală, 
starea sănătății, care să fie situat la o distanță de 
cel mult 50 km de localitatea de domiciliu.

Lit. d) a aceluiași articol prevede încetarea ajuto
rului de șomaj și în cazul refuzului nejustificat al 
acestuia de a urma un curs de calificare sau/ după 
caz, la data întreruperii sau neabsolvirii cursului.

în aceste cazuri, refuzul poate fi motivat de șomer 
în următoarele situații :

— are o vîrstă prea înaintată pentru a mai urma un 
curs de calificare ;

— nu are condiții de locuit în localitatea unde tre
buie să urmeze cursul de calificare sau recalificare și 
nici nu poate face naveta zilnic ;

~ nu-i permite starea sănătății (dovedită cu cer
tificat medical).

Beneficiază de prevederile art, 9 alin, 2 din lege, 
respectiv de plata ajutorului de șomaj în continuare, 
dar nu mai mult de 90 de zile calendaristice, numai 
persoanele care au comunicat și au dovedit cu certi
ficat medical pierderea temporară a capacității de 
muncă, într-o asemenea măsură îneît nu pot fi cu
prinse la nici unul din cursurile de calificare sau re
calificare organizate de direcțiile de muncă și pro
tecție socială.

10. Formularele utilizate de oficiile forței de muncă, 
potrivit procedurii de primire și soluționare a cere
rilor pentru loc de muncă sau ajutor de șomaj, sînt 
cele cuprinse în anexele nr. 1—7 la prezentele in
strucțiuni.

11. în conformitate cu art. 23 și 24 din lege, corpul 
de control specializat pentru urmărirea' desfășurării 
activității privind stabilirea și plata ajutorului de șo
maj va întocmi procese-verbale tip de constatare a 
contravențiilor și aplicare a amenzilor. De asemenea, 
va urmări executarea amenzilor și îi va transmite pro
cesul-verbal organului financiar competent din loca
litatea de domiciliu a contravenientului.

Evidența acestor procese-verbale de contravenție se 
va ține de direcțiile de muncă și protecție socială în 
registre speciale.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124

CERERE PENTRU LOC DE MUNCĂ 
SAU AJUTOR DE ȘOMAJ

Numele
i i i i i i i i ii i i 1 i i i i iii

Prenumele
I I I I I I I I I I I I I I I I I III

Data nașterii ---------- ..----------------------- ----------------

ANEXA Nr 1

DMPS......................................1.. .................  Codi 1 !
Biroul................................. .......................... Cod 1 1 1
Nr. de evidență 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Data completării........... .

Buletin de identitate
Seria I I I Nr. j I I I I I I
Sex : bărbat I ' I femeie |_ I
Starea civilă căsătorit I__I 

necăsătorit J_ 1

Domiciliul stabil
Localitatea

I I I I I I III f I । । l I I I I l »

Strada
I I I I I I I I I I I I I I I I I III

Nr. Bloc Scara Et. Ap.
I I I I I I I I I I I I I I îl I I I

Reședință
Localitatea

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1 1 1 1 1 1 1 !
Sțrada 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 J 1 1 1 I I
Nr. Bloc Scara St. Ap.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 l

Cod oficiu P.T.T.R. de plată

Ultima școală absolvită : școala generală incompletă 1 11 școala postliceală L£1
școala generală 0 școala de maiștri ©
școala profesională 0 Jnvățămînt superior 0
liceul 0 _--------------------------- —---- -

MESERII CUNOSCUTE

Meseria 
(profesia)

Cod 
meserie

Vechimea 
în 

meserie

—-------------------------------- 77----------
_____Forma de calificare absolvită.:______ J

La 
locul 

de 
muncă

Școala 
profe^ 
sională

Liceul « .d Școala 
• de

litate mai^ri

Școala 
post

liceală

învă- 
țămînt 
supe
rior

1..... ........ .........1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 E W 0 0 0 E
2 .............. ......... 1 1 1 1 II 1 1 1 1 1 1 li î s 0 [61

' 3 ...... . ...... ........ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 t m [Tj S e 151 0
: 4 ......... .... ......... 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 li- ș m a tH m

COPII IN ÎNTREȚINERE______ _________________________________________________________________
Nr. de-copii în întreținere pentru care solicitantul primește alocație do stat I I I în sumă de I I I I I 

Nume Data nașterii Alocație
lei/lună

2....................................... . ................................
3...................................................   ......... ___
4.............. ....................... ................
5. .............................. .............

•wn...... .

6..........................................  ’ ................................................. ............... ................................
7.......... ............................ ......... . .............. ...... ............... ................................
8. .............   ’ .. ........... . ..... .................... ................
9............................. ............................................ . ..... .................. . ....................... .................................................. .

10...............     ... _ .................................................. . ................. . ...............
11. ............................................... ’ . ’ ’ . ..................... ........................................... ................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124 5

a) Pentru absolvenții cu studii superioare : 
data absolvirii ...........................................

b) Pentru absolvenții în vîrstă de. 18 ani împliniți : 
data absolvirii ultimei forme de învățământ în anul curent .......................................................... ....

c) Pentru tinerii lăsați la vatră care nu au mai lucrat :, 
data lăsării la vatră în anul curent ...  -

d) Pentru salariați : 
date privind ultima încadrare în muncă :

Unitatea ........................................... ...... i..........................  Localitatea ......................................................................._
Ministerul ......................................................................... Departamentul .. ................................................................
Ultima meserie (profesie) avută .................. ...................... .......................................  Cod I I I I_ LI_ !_ L_ 1
Ultimul salariu tarifar lunar indexat I I I I I 
Data încetării contractului de muncă ................................ —.....  ;..................................................................

Vechimea totală în muncă : sub 1 an HJ 1—5 ani I 2 |
5—15 ani I 31 15 ani și peste Lt!

Durata raportului de muncă nedeterminată LU determinată NU 
Cauzele încetării contractului de muncă ......................................................................................................................
... ....................... :......................................   Articolul !I I I
Capacitatea de muncă actuală : integrală 111 redusă | 2| 

LUIND ÎN CONSIDERARE DATELE DE MAI SUS ȘI ÎN BAZA URMĂTOARELOR ACTE .

PRECUM ȘI DECLARAȚIA SOLICITANTULUI PE PROPRIA RĂSPUNDERE CA NU POSEDA ALTE 
SURSE DE- VENIT ESTE ÎNDREPTĂȚIT SĂ PRIMEASCĂ

© AJUTOR DE ȘOMAJ ÎN VALOARE LUNARĂ DE I I I I I I lei
INCEPÎND CU DATA DE ....................................
© O ALOCAȚIE LUNARĂ DE STAT PENTRU COPII DE I I I UI lei 
INCEPÎND CU LUNA ........................................

AJUTORUL DE ȘOMAJ PE ZI CALENDARISTICĂ ESTE DE I I I I lei

LOCURI DE MUNCA OFERITE

Nr. 
crt. Data Unitatea Meseria 

(funcția)
Nr.

disp. de 
repartizare

Oferta în baza 
comunicării 
locului de 

muncă 
Nr.

Unitatea 
confirmă 

sau refuză 
motivul

Solicitantul 
refuză 

Semnătura ♦)

1
2
3
4
5
6

L_

CURS DE CALIFICARE (RECALIFICARE)

Nr. 
crt. Data Centrul de calificare 

Unitatea și localitatea
Meseria 
(funcția)

Data începerii 
cursului

Data încheierii 
cursului

Refuz 
solicitant 

Semnătura *)

OBSERVAȚII 
motiv 

întrerupere 
curs

1
2
3
4

*) în cazul refuzului de semnătură se probează cu 2 martori.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124

EVIDENȚA ZILELOR DE ȘOMAJ
ZIUA

jLUIN A
1 2 3I 4 5 6 7 8 9I 10 11 12 13j 14) 15 16 1 17 j 18 19) 20 21 22 23 j 24 25) 26 27 | 28 |! 29 30 | 31

---------------------------------

—
— — — — —

—
—

-— —
-— ---r —- — — —

— -- r — —
— —

----------------------- -- ------

— —— — — -—

— — —

—- — M
IJ

I

— -— —_ — .— — -—

—— — —

—

—

:—

— ——

—-

PLATA AJUTORULUI DE ȘOMAJ

Nr. 
crt. Anul

|. L
un

a Ajutor de 
șomaj 

Lei

Concediu 
medical 

Lei

Alocație 
de stat 

Lei
Total 
Lei

Nr 
borderou Observații

1
2
3
4
5
6
7
8

--------- - — — — — ---------- -----------

9
19
11

PLATA AJUTORULUI DE ȘOMAJ ÎNCETEAZĂ ȘAU SE SUSPENDĂ LA DATA DE [ | 1 1 1 I I 
DATORITA :

1. încadrarea în muncă.
2. Expirarea termenului de 180 de zile de plata.
3. Expirarea termenului înecare persoanele sînt cuprinse în cursuri de calificară sau recalificare.
4. Deces.
5. Schimbarea domiciliului în alt județ.
6. Pensionare.
7. Refuzul repetat a două locuri de muncă.
8. Nu a acceptat înscrierea la cursuri de calificare.
9, întreruperea nejustifîcată a cursului de calificare.

10. Acțiunea unei surse de venit permanent dovedit.
ÎL Neprezentarea la viza periodică.
12. Suspendarea, în urma încadrării în muncă, pe perioadă determinată.
13. îndeplinirea obligațiilor militare.
14. Stabilirea domiciliului în străinătate.
15. Arestat preventiv.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124 I

DECLARAȚIE

Subsemnatul............ ............................. ...declar că am răspuns complet și în conformitate cu realitatea la
toate rubricile, luind totodată cunoștință că afirmațiile neadevărate, precum șî neanunțarea imediată a unor 
schimbări de situație care determină diminuarea sumelor cuvenite sau suspendarea ajutorului de șomaj con
stituie contravenție și se sancționează conform legii.

Declar pe propria răspundere că alocația de stat pentru copii nu o primește o altă persoană decît sub
semnatul.

Alte informații ...............  ;...........................  ...........................................................  -

Locul și data Semnătura solicitantului

Pentru șef oficiu

Acte prezentate :

© Carte de muncă nr...... ............ .

© Certificat ele calificare nr.............. ......

• Acte doveditoare de venit eliberate de primării ....... ............ .................................................................... ............

® Certificate de naștere copii .... ...................        .•..... ............. ................................. ....



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124

DECLARAȚIE 
PRIVIND LOCURI 
DE MUNCA 
VACANTE

ANEXA Nr. 2

Unitatea .......................................... ............
Localitatea .......................................... .......

.............  cod unitate ........... ......

Strada
Județul ................
Ministerul ...........  
Departamentul ...  
Telefon ................................ 
Data .....................

............... Telex-........

.... Număr/Adresa

................ cod județ.................

.......... cod minister.................

.... cod departament ........... ......

Forma de proprietate Cu capital
publică Hj mixt li!
particulară 121 de grup Bj

Condiții sociale asigurate

cazare familiști 1 1 cazare nefamiliști 1_ 1

creșa □ grădinița J_ 1

transport LJ cantina 1_ 1

locuința LJ

Prin prezenta declarăm vacante următoarele locuri de muncă :
1. MESERIA (profesia).......................................... ........................ .........

Cod meserie ................... Număr de locuri............ ........................ ...

CONDIȚII
studii : 4 clase O gimnaziu O 10

fără calificare
calificare : la locul de muncă 

liceu de specialitate 
școală postliceală

clase □ liceu □ superioare □ 

□
O școală profesională O
□ școală de maiștri □
□ învățâmînt superior □

• vechimea piinimă în specialitate (ani) ............ .......................
• limitele salariului lunar 

minim ................ .......
maxim .......................

• număr de schimburi 111213141 51
• condiții de muncă : zgomot □ emanații toxice .................. □

solicitări fizice mari □ solicitări neuropsihice mari □ 
muncă de tereh în localitate □ în județ □ în țară O

• locul de muncă poate fi ocupat de : bărbați □ femei O
pensionari □ ștudenți O indiferent □

• durata raportului de muncă : nedeterminată UI 
determinată 121 perioada ................ .........



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI. PARTEA I, Nr. 124 9

2. „MESERIA (profesia) ..... ................................................. .......................... .
Cod meserie.................. Număr de locuri ... ..............
CONDIȚII

® studii : 4 clase □ gimnaziu □ 10 clase FI liceu □ superioare-□

• fără calificare □

© calificare : la locul de muncă □ școală profesională □ 
Liceu de specialitate □ școală de maiștri □
școală postliceală □ învățămînt șuperior □

© vechimea minimă în specialitate (ani) .... ;.................

• limitele salariului lunar : 
minim ......................  
maxim .................. ...

• număr de schimburi : ।  I I 2 I I 31 Hi EH*
• condiții de muncă : zgomot O emanații .toxice   ....................... O 

solicitări fizice mari □ solicitări neuropsihice mari □

• durata raportului de 'muncă : nedeterminată HJ 
determinată l2] perioada ...........................

muncă de teren în localitate 0 în județ □ în țară O

• locul de muncă poate fi ocupat de : bărbați O femei O 
pensionari □ studenți □ indiferent Q

© durata raportului de muncă : nedeterminată EH 
determinată UJ perioada ~.......... .......

3. MESERIA (profesia) .............................................................................
Cod meserie.................. Număr de locuri ..................
CONDIȚII

@ studii : 4 clase □ gimnaziu □ 10 clase □ liceu □ superioare □
© fără calificare □
• calificare : la locul de muncă □ școală profesională □ 

liceu de specialitate □ școală de maiștri □ 
școală postliceală □ învățămînt superior O

© vechimea minimă în specialitate (ani) .....    -

• limitele salariului lunar :
minim ......................
maxim ......................

© număr de schimburi : 111 I 21 I 3 I 14 I I $ I

© condiții de muncă : zgomot □ emanații toxice ........   □
solicitări fizice mari □ solicitări neuropsihice mari □ 

munca de teren în localitate 0 în județ □ în țară O

• locul de muncă poate fi ocupat de : bărbați □ femei O 
pensionari O studenți ,O indiferent □



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124

ANEXA Nr. 3 — 2 —

DIRECȚIA de. muncă 
ȘI protecție socială .. ................................................ _
OFICIUL FORȚEI DE MUNCĂ ..................................................
Județul ... ........ .•...............................      -

Data nașterii ........      —
, Localitatea ...;... ............     jud..................   —
Domiciliul stabil : 
Localitatea .......... ..... ............... ......... jud..........................
Strada ..........................................nr.................bl............ —
sc...............  ap...............
Domiciliul actual sau reședința 
Localitatea ............................... •....  str.............................—
nr..............   bl....................  sc................ ap...............-
Cod.'Of; P.T.T.R. la care se face plata ..........................

Funcția* (meseria) ............ ........................ .......................
CARNET DE EVIDENȚĂ

Nr. ______

Buletin de identitate seria ..................... nr. .......... <......—
eliberat de Poliția..................      -
la data de ..................   luat în evidență la .............. —.
cu fișa nr........... ....... .

Pentru șef oficiu Semnătură titular

Numele și prenumele _ .__________________ ......___

NOTA :
Prezentul document servește pentru dovada statutului 
de șomer, cu condiția prezenței titularului conform 
prevederilor legale la oficiul forței de muncă pentru 
viză.

— 4 —— 3 — 

FOAIE DE EVIDENȚA

Unitatea care a desfăcut contractul de muncă .............

Data începerii .șomajului .......................    „........ ...

Data încetării șomajului ............. ...... .......................... ....

Motivul încetării șomajului ...v.... ;...............    .....

VIZE BILUNARE

OBLIGAȚIILE ȘOMERULUI

1. Să vă prezentați de două ori pe lună sau de cîte 
ori sînteți solicitat la oficiul forței de muncă cu car
netul asupra dvs., pentru a fi vizat și pentru a vă in
forma asupra locurilor de muncă vacante.

2. . Să participați la cursurile de calificare sau reca
lificare atunci cînd vi se propune.

3. Să căutați un loc de muncă pentru a vă încadra,’ 
să încercați să deveniți întreprinzător particular sau 
să încercați prestarea unei activități autorizate în con
dițiile legii.

4. x Să vă prezentați cu carnetul de muncă în termen 
de 3 zile la oficiul forței de muncă în, cazul în care 
ați reușit să vă angajați.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 124 11

ANEXA Nr. 4

DIRECȚIA DE MUNCĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ 

OFICIUL FORȚEI DE MUNCĂ _______ __ ____

Județul .........-........ . ........... ....... ................ .

DISPOZIȚIE DE REPARTIZARE
Nr. .............din................................ ....

DVD-na ........  ............... ....................... ............................. ...... ...... ...............
eu carnet de evidență nr, ........................ domiciliat(ă) în
pregătire școlară .... ...... ........... ................. ....... ......... .......
meseria, specialitatea ........—... ................ ....
se repartizează la unitatea ....... ......

din localitatea .......   ............... ..
pentru a fi încadrat(ă) în funcția (meseria) de ....
în baza adresei dvs. ....... ...... poz.

Pentru șef oficiu forță de muncă

Semnătura de primire

ÎNȘTIINȚARE 
privind încadrarea în muncă 
nr. ......... . din

în conformitate cu art. 15 alin. 3 din Legea nr. 1/1991 privind protecția socială a șomerilor și reinte
grarea lor profesională, vă informăm că dl (d~na) cu carnet de evidență nr,
a fost încadrat(ă) (nu a fost încadraț(ă)) la începînd cu data de .................—
în baza comunicării dvs. nr. ........................ din poz* la ... ....... —-
In cazul neîncadrării se menționează pe verso motivele.

Director Șej personal



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 124

AN^XA Nr. 5

MINISTERUL MUNCII ȘI 
PROTECȚIEI SOCIALE 
DIRECȚIA DE MUNCA ȘI 

PROTECȚIE SOCIALA

Județul ........................... .

Nr.

ANGAJAMENT

In temeiul art. 10 alin. 2 din Legea nr. 1/19^1 privind protecția socială a șomerilor și reintegrarea 
lor profesională,

între :
Direcția de muncă și protecție socială a județului ................................ și .................................................

în calitate de șomer, posesor al buletinului de identitate seria ...... . nr........... eliberat de .......... .............. .....
și al carnetului de șomer nr. ... ..............  a intervenit prezentul angajament în condițiile de mai jos u

1. Direcția de muncă și protecție socială se obligă să asigure pe perioada ajutorului de șomaj, 
timp de   luni, pregătirea profesională în meseria de ... ......... .... ..................... , prin cursuri de calificare
(recalificare), organizate la ......................... ................................ .................... ............ ......................................  _

2. Persoana cuprinsă la cursurile de calificare (recalificare) va primi în continuare ajutor de șomaj, 
pe toată durata cursurilor și pînă la data primei repartizări în muncă, dar nu mai mult de 30 de zile de la 
absolvire.

3. Subsemnatul(a) ......................    în' calitate de cursant la cursurile de calificare (recalifi
care), organizate potrivit legii, mă oblig ca la absolvire să mă îhcadrez în unitatea la care voi fi repartizat.

4. In cazul refuzului fără motive temeinice a două repartizări, subsemnatul(a) mă oblig să restitui 
ajutorul de șoriîaj primit pe durata cursurilor pînă la repartizare, precum și cheltuielile de școlarizare.

Drept care s-a încheiat prezentul angajament, în două exemplare, astăzi .. .................................... Un
exemplar se păstrează în evidența direcției de muncă și protecție socială a județului (municipiului), iar ce
lălalt exemplar se predă cursantului respectiv.

DIRECȚIA DE MUNCĂ
ȘI PROTECȚIE SOCIALA

Director, Cursant,



ANEXA Nr. 6

M
O

N
ITO

RU
L O

FIC
IA

L A
L RO

M
Â

N
IEI, PA

RTEA I, N
r. 

124
DIRECȚIA DE MUNCA ȘI PROTECȚIE . w t OFICIUL CENTRAL DE PLATĂ A
socială a județului Borderou de comunicări de înscrieri noi sau modificări pensiilor

Oficiul............................Cod OFM 1 , , I- m situația beneficiarilor de ajutor de șomaj Operat modificările
Nr..................luna............................anul................ _ .................................................................

1

2

3

4

5

6

7

8

| Co
d.

 mo
di

f.

Număr 
de 

identificare
Nupnele și prenumele 

beneficiarului de ajutor de șomaj

Se
xu

l

Data 
nașterii

Co
d.

 pro
v.

Data 
începerii 

plății

Data 
încetării 

plății

M
ot

iv
ul

 în
ce


tă

rii
 pl

ăț
ii

N
r. 

co
pi

i c
u d

re
pt

 
la

 alo
ca

ție

Concediu 
medical Total 

drepturi 
restante

Valoarea 
z lunară a 
ajutorului 
de șomaj

Valoarea 
alocației 
de stat 

pentru copii

Total 
drepturi 
lunare

zi 1. an zi 1. an zi 1. an o
ÎS N Val. Vechi Nou Vechi Nou Vechi Nou

1 1 i 1 1 j
Loc. : । Str. : 1 Nr. c. :
Bl. :j ! Sc. : j j Et. : | | Ap. :j |Of. p : 1 | Vechi.: | Sal.:

I 1 1 1
Loc. : | Str. : 1 Nr. c. :
Bl. : । l Sc. :! i Et. : | | Ap. :j |Of. p : ! I Vechi. : | Sal. :

—

1! 1 1 11 !1
Loc. : । Str. : । Nr. c. :
BL : । | Sc. : i | Et : | } Ap. :j lOf. p: | | Vechi. : j Sal. :

। i1 '1 1 i1 '1 1 1 1
Loc. : । Str. : । Nr. c. :
Bl. : । । Sc. : j j Et. : | }Ap. :} |Of. p : I 1 Vechi. : 1 Sal. :

1 I 1 1 1 1 1 1 1 |
Loc. : i Str. : I Nr. c.:
Bl. : j । Sc. : j j Et. : । j Ap. :| |Of. p : 1 1' Vechi. : I Sal. :

1 1 1 I 1 1 1 1 1 r

Loc. :_______________________________ । Str. :_______________________________ | Nr. c.:____
Bl. : । | Sc. : j | Et. : | । Ap. :ț |Of. p : | ' | Vechi, * 1 Sal. :

—

1 1 I 1 î 1 1

Loc. : । Str. : 1 Nr. c. :
Bl. : । î Sc. : । । Et. :} 1 Ap. :ț lOf. p: 1 I Vechi. : I Sal. :

| 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i.
।

Loc. : / Str. : I Nr. c. :.
BL : î } Sc. : | î Et. : j ! Ap. : f Of. p : -J | Vechi. : ! Sal. :

Total borderou :



Valoarea 
lunară a 

ajutorului 
de șomaj

| Co
d,

 mo
di

f. 1
Număr 

de 
identificare

Numele și prenumele

Se
xu

l

Data 
nașterii

Co
d.

 pro
v.

Data 
începerii 

plății

Data 
încetării 

plății

, M
ot

iv
ul

 în
ce

- 
tă

rii
 pl

ăț
ii

N
r. 

co
pi

i c
u d

re
pt

 
la

 alo
ca

ție

Concediu 
medical Totâl 

drepturi 
restantebeneficiarului de ajutor de șomaj

zi 1. an zi 1. an zi 1. an

N
r. 

zi
le Val.

1 I l 1 l 1
9 Loc. : 1 Str.: i iNr. c

Bl.: । । Sc.: । ___ 1 Et.: 1 1 Ap. :| lOf.p | 1 Vechi.: |,Sal.:

! 1 1; 1 ' 1 1
10 Loc. : 1 Str.: 1 Nr. c. :

Bl, ;| 1 Sc.: । ___ |Et. :| 1 Ap. :|. lOf.p 1 Vechi.: 1 Sal. :

' 1 i 1 1 1! । 1
11 Loc.: I Str.: î 'Nr. c

Bl. : । । Sc. : । |Et.:i lAp. :| lOf.p | 1 Vechi. : I Sal.:

1 i 1 1 . '1 1
12 Loc.: 1 Str.: 1 Nr. c.:

Bl.: | r Sc.: । 1 Et.: | I Ap. :| |Of.p 1 Vechi, i | Sal. :

i |f 1 I 11 1| 11 1 1
13 Loc.: 1 Str.: I Nr. c.:

Bl.:| । Sc. :t 1 Et. jj I Ap. :| lOf.p 1 Vechi.' 1 Sal.:

1i |1 1 11 1r 11 1 1; !

14 Loc.: / Str.: 1 Nr. c.:
Bl. :| । Sc. :| l Et. î j | Ap. :| lOf.p I Vechi. ■ | Sal. :

1 .i |p 1 11 ][ | 1 11 1

15 Loc.: l Str.: I Nr. c
Bl.: । । Sc.: | 1 Et.: । 1 Ap. :| |Of. p 1 Vechi. | Sal.:

1i ii ! 1 11 1| 1 1 1 1 1

16 Loc.: 1 Str.; 1 Nr. c;:

Bl.: । 1 Sc.: । I Et.: r |Ap. Z| .lOf.p 1 Vechi. | Sal.:
! i' ■ i 1- .11 • 1 1! ।

17 Loc.: 1 Str.: Nr. c. :
Bl.:] | Sc. :| I Et.: | 1 Ap. :| lOf.p 1 Vechi. | Sal. :

Director ; Șef oficiu FM: întocmit: Tptal borderou ;

VechiVechi Nou

— —

Valoarea 
alocației 
de stat 

pentru copii

Total 
drepturi 
lunare

M
O

N
ITO

RU
L O

FIC
IA

L A
L RO

M
Â

N
IEI, PA

RTEA I, N
r. 

124

Nou Vechi Nou

— — —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 124 15

ANEXA Nr. 7
DIRECȚIA DE MUNCA 

ȘI PROTECȚIE SOCIALA 
Județul .... ... ......

DECIZIA
Nr. ... .......... . din... ...............   ....... .  

privind încetarea/suspendarea plății ajutorului de șomaj

Direcția de muncă și protecție socială a județului reprezentată prin director
......... ...... .... ....... ...... ...........numit în baza ordinului ministrului muncii și protecției sociale nr. .......... .... ......... ...» 
din ........... ............................ ,

Avînd în vedere prevederile art........ ... .... din Legea nr, 1/1991 privind proiecția socială a șomerilor 
și reintegrarea lor profesională,

Față de faptul că dl/d-na ..... .......      cu carnet de evidență nr. ....................... ........ ............

DECIDE

Art. 1. — Începînd cu data de ......         M încetează/suspendă plata ajutorului de șomaj acordat
d-lui/d-nei domiciliară) în .. ........ «........ ........  -

t C11 C U t CI € € € « C CC t < t < < < ț * C C<4 C C t»t <<< € < £ C C € 4 < € 4 C t € < t C111« U M H C141C U i 14 k £ C * t C t« O * C * M < ' < < * « ’ ‘ O <■ f * f' • » < ♦ • ' ♦ r

Art. 2, — Cu drept de contestare în termen de 30 de zile de la comunicarea la Judecătoria

Director,

:— Exemplarul 1 rămîne Ia solicitant.
— Exemplarul 2 rămîne la oficiul forței de muncă.



EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — ADUNÂREA DEPUTAȚILOR

Adresa pentru publicitate : Combinatul poligrafic București - Biroul de publicitate și difuzare - 
pentru Monitorul Oficial București str. Blanduziei nr l. sectorul 2. telefon 11.77.02.

Tiparul : Combinatul poligrafic București - Atelierul „Monitorul Oficial". București,
str. Jiului nr 163. telefon 68.55.58.

Prețul 8 lei I 40.816 |

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 121/1991, conține 16 pagini.


